
Efektivní podpora zdraví osob 
ohrožených chudobou a sociálním vyloučením

projekt podpořený z ESF OPZ a státního rozpočtu
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Státní zdravotní ústav



ROVNOST
Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,

reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

neznamená SPRAVEDLNOST



30letí muži se ZŠ mají o 11 let nižší střední délku dožití než s VŠ 
30leté ženy se ZŠ mají o 3 roky nižší střední délku dožití než s VŠ 

54,4%33,8%

SZÚ 2015   ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOST V ČESKÉ REPUBLICE 



Vybrané ukazatele životního stylu 
v souboru dospělých Romů

16%

30%

33%

67%

84%

Čerstvé ovoce a zelenina

Cukrovinky

Maso a masné výrobky

Kouření

Bez pohybové aktivityD

E

N

N

Ě

Podíl respondentů

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

J. Slávková, Z. Derflerová Brázdová: Konzumace ovoce a zeleniny u romské populace. Hygiena 2014 59(4) 179 - 183  Spotřeba mléka. 
www.khszlin.cz/doc_szs_pruzkum.doc

http://www.khszlin.cz/doc_szs_pruzkum.doc


Obsah projektu

vytvoření 
chybějící 

infrastruktury 
podpory 

zdraví
vytvoření 
a realizace 

70 programů 
podpory 

zdraví

spolupráce 
s klíčovými 

regionálními 
partnery

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

cílová skupina
15 – 65 let



vytvoření 
chybějící 

infrastruktury 
podpory 

zdraví



Regionální centra podpory zdraví 
v každém kraji

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Ústí nad Labem
Liberec

Praha

Pardubice

Hradec
Králové

Frýdek - Místek

Vsetín

Brno

Jihlava

České Budějovice

Plzeň

Karlovy 
Vary

Přerov

Mediátor/ka

Koordinátor/ka

2

1

2

1

4

1
3

14

1

4

1

3

1

8

1
4

1

4

1

2

1

3

1

3

1

8

1



vytvoření 
a realizace 

70 programů 
podpory 

zdraví



Intervenční programy

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

• kurzy zdravého životního stylu
• kurzy pohybové aktivity
• dny zdraví
• individuální poradenství

• modely, přístroje
• interaktivní forma
• zážitková pedagogika













Sociálně 
vyloučené
lokality

Potravinová banka

spolupráce 
s klíčovými 

partnery



Spolupráce s klíčovými partnery
• Praktičtí lékaři pro dospělé, praktičtí lékaři pro děti 

a dorost, ambulantní specialisté

• KHS, KÚ

• NUDZ: projekt „Výzkum duševního zdraví romské 
populace“ (Program Zdraví z fondů EHP (tzv. Norské fondy)

• ÚZIS, Národní screeningové centrum Brno: projekt 
„Optimalizace programu screeningu karcinomu děložního 
hrdla zavedením detekce genomu lidského papilomaviru
pomocí samoodběrových sad u žen dlouhodobě se 
neúčastnících stávajícího screeningu“ (ESF OPZ) 

• Evropská komise: projekt „JAHEE“ (Joint Action Healt Equity
Europe) s cílem dosažení větší rovnosti ve zdraví mezi 
různými skupinami obyvatel ve všech zúčastněných zemích 
a mezi zeměmi navzájem, zejména pak pro migranty a 
další zranitelné skupiny obyvatel, které mohou být více 
ohroženi diskriminací, horší dostupností zdravotní péče 
včetně preventivní a mají nižší úroveň zdravotní 
gramotnosti. (EK, Zdravotní program EU)

• FN u svaté Anny Brno: projekt „Saste Roma“ rozvíjení zdraví 
Romů ve vyloučených lokalitách (Program Zdraví z fondů 
EHP (tzv. Norské fondy)

• FN Motol Praha: projekt „Zvýšení dostupnosti cílené 
prevence a včasné diagnostiky specifických přenosných 
a nepřenosných onemocnění ve vybraných sociálně 
vyloučených lokalitách s romskými komunitami“ 
(financování: Norské fondy)

• Česká unie neslyšících

• EKO-KOM a.s.: program Zdravé bydlení a třídění odpadu

• Univerzita Palackého v Olomouci: projekt „ Aplikovaný 
výzkum pro inovace politik v oblasti dostupnosti zdravotní 
péče u sociálně vyloučené romské populace“ (ROMZAVIP)“

• Potravinová banka: síť Potravinových bank po celé ČR

• Česká komora FITNESS: cvičení, pohybové aktivity klientů

• ČSÚ: sčítání obyvatel ČR 2021

• ARA ART: projekt Roma LGBT+ (financováno: ze zdrojů 
Evropská komise - program Občané, rovnost, práva 
a hodnoty)

• ZÚ se sídlem v Ústí nad Labem, s OS D.R.A.K. z.s., s 
Bludiště z.s., EDUKUJ z.s., Everesta s.r.o., Univerzita 
Pardubice, Jihočeská univerzita, lektorské služby pro Kurzy 
zdravého životního stylu

• 3. lékařská fakulta UK Praha, Vysoká škola zdravotnická 
Praha

• Vězeňská správa, azylové domy, nízkoprahové kluby, školy 
v SVL

https://oushi.upol.cz/romzavip/


Kurzy v projektu EPOZ 

Mediátor
podpory zdraví

102 účastníků

Lektor 
intervenčních programů 

296 účastníků

80hodinový kurz 67hodinový kurz



Podpora přijatá účastníky 

individuální

hodnoceno 

k 15.10. 

2022

skupinová

56 518
hodin

31 013 
kurzy 

pohybové 
aktivity

75 702
hodin

44 689 
kurzy 

zdravého 
životního 

stylu



Celkem 132 220 hodin podpory 

≥ 40 

hodin programů 

20-39

hodin programů

1-19

hodin programů

1663
účastníků

100 687
účastníků

1216
účastníků



Celkem 103 964

účastníků a podpořených osob



Příklady přijatých hodin podpory

805

P67 Zvýšení 
dostupnosti lékaře 

25 340 
896

P26 Prevence
nadužívání soli

P27 Prevence 
nadužívání cukru



Vliv pandemie Covid-19 na počet 
účastníků

11454

4476

21178

26556

37023

2020

1. pol.
2021

2. pol.
2021

2. pol.
2022

1. pol.
2022



Pro zájemce budou od 1.1.2023

všechny metodiky intervenčních programů 

zveřejněny na webových stránkách 

epoz.szu.cz



Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Přínos projektu v úspěšném řešní
exekucí a insolvencí u nově přijatých 

zaměstnanců SZÚ - mediátorů podpory zdraví 

Zdroj: SZÚ



Evaluace projektu

• skupinové se zástupci NRT

• individuální se vzorkem KOO a MPZ z Moravskoslezského, 
Jihomoravského a Pardubického kraje

polostrukturované
rozhovory

• pro lektory 

• pro cílovou skupinu 
dotazníková šetření

desk research
projektové 

dokumentace

• skupinové intervence KZŽS, KPA, Dny zdraví

• individuální intervence

praktická realizace 
programů

5

zpráv



Využití Regionálních center podpory 
zdraví v dalších letech

• OPZ + „Podpora zdraví v rodinách“

• cílová skupina děti 3-15 let a rodiče

• skupinové intervence

• interaktivní programy, modely, hry

• modifikace pro 3 věkové kategorie

• 5 programů pouze pro rodiče /výchova, 
domácí násilí, motivace/ 

2023-2025

Koordinátoři
RCPZ



Využití Regionálních center podpory 
zdraví v dalších letech

• UNICEF

• Projekt „UKRAJINA“ programy podpory 
zdraví pro uprchlíky z Ukrajiny, noví MPZ

• programy podpory zdraví pro Romy, 
28 stávajících MPZ individuální 
intervence v rodinách

• FN Motol: zvýšení dostupnosti cílené 
prevence a včasné diagnostiky 
specifických přenosných a nepřenosných 
onemocnění ve vybraných sociálně 
vyloučených lokalitách s romskými 
komunitami (projekt Norské fondy), další 
MPZ 

mediátoři
podpory zdraví

2023

MPZ





„Budoucnost není místem, ke kterému 
kráčíme, ale které tvoříme“.

marie.nejedla@szu.cz
www.epoz.szu.cz
www.facebook.com/efektivnipodporazdravi

http://www.epoz.szu.cz/
http://www.facebook.com/efektivnipodporazdravi

